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Det Grønlandske Hus i Odense

Formål 
Det Grønlandske Hus i Odense dækker Region Syddanmark, hvor der pr. 1. januar 2023 var bosat 
4.152 grønlandske borgere ((jf. data fra Danmarks statistik rekvireret på årsbasis af De Grønlandske 
Huse i Danmark). Huset løser opgaver og yder rådgivning og vejledning til grønlandske borgere i re-
gionen indenfor uddannelse og socialområdet og synliggør Grønland gennem information og kultur-
tilbud. Huset samarbejder med danske og grønlandske myndigheder, organisationer og institutioner. 

Placering
Det Grønlandske Hus i Odense har hovedkontor i Odense med et ”satellitkontor” i Kolding samt 
mindre regionale netværkscaféer og rådgivninger i Svendborg, Vejle, Esbjerg og Kolding. Hovedkonto-
ret ligger på 1. sal i Nordatlantisk Hus, Nordatlantisk Promenade 1, 5000 Odense C.

Ejerforhold 
Det Grønlandske Hus i Odense er en selvejende institution, der bor til leje i Nordatlantisk Hus i 
Odense (NAH). Institutionens egenkapital er bundet i NAH.

Økonomi 
Det Grønlandske Hus i Odense (DGH-Odense) er en selvejende institution, der finansieres med 
midler fra Naalakkersuisut (Grønlands Selvstyre), Odense Kommune, Vejle Kommune, Esbjerg Kom-
mune, Kolding Kommune og Svendborg Kommune samt midler fra Social-, Bolig- og Ældreministe-
riet, hvoraf nogle er af varig karakter og andre er af midlertidig karakter. Lejlighedsvist finder også 
finansiering sted fra private fonde. 
Resultatopgørelsen for perioden 01.01.2022 - 31.12.2022 udviser et underskud på 73.724 kr. mod 
et underskud på 440.801 kr. for tiden 01.01.2021-31.12.2021. Balancen viser en egenkapital på 
8.271.490 kr.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende i betragtning af, at der blev arbejdet med et budget-
teret underskud for året på 460.000 kr. Såvel det budgetterede som det realiserede underskud for 
2022 er påvirket af et ønske om at bevare så høj en vanlig aktivitet som muligt i husets ydelser til 
trods for øvrige bortfald og nedjusteringer i tilskud. 

Det realiserede resultat er 386.000 kr. bedre end oprindeligt budgetteret. Dette er dels et udtryk 
for indekseredede forøgelser i indtægterne, dels et lavere forbrug, hvoraf sidstnævnte også er et ud-
tryk for DGHs ønske om at balancere driften. I denne kontekst har DGH søgt at opretholde fokus 
på kerneområder, herunder deraf følgende aktiviteter, og samtidig være mådeholden.

MISSION FOR DET GRØNLANDSKE HUS I ODENSE
Det Grønlandske Hus i Odense er et synligt samlingspunkt for grønlandske borgere og grønlandsin-
teresserede i Region Syddanmark og det naturlige bindeled til Grønland. 
 
VISION FOR DET GRØNLANDSKE HUS I ODENSE
Det Grønlandske Hus skal medvirke til at skabe kompetente medborgere ved hjælp til selvhjælp og 
understøtte skabelsen af det moderne Grønland via tæt samarbejde. Huset skal skabe fællesskaber 
og arbejde forebyggende samt synliggøre Grønland og grønlandsk kultur. Det Grønlandske Hus skal 
medvirke til at skabe større synlighed i Danmark og Grønland i forhold til borgere og det politiske 
system, erhverv og andre interesser. Det Grønlandske Hus skal arbejde for at få uddannet arbejds-
kraft tilbage til Grønland. Det Grønlandske Hus skal være et hus, hvor alle kan komme.
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Bestyrelse i Det Grønlandske Hus i Odense 2022

Formand, Benny Nybo
Udpeget af Odense byråd

Næstformand, Søren Windell
Udpeget af Odense Byråd

Medlem af bestyrelsen, Kaj L. Heilmann
Udpeget af Naalakkersuisut

Medlem af bestyrelsen, Susanne Lea Qvist-Aaen
Udpeget af Naalakkersuisut

Medlem af bestyrelsen, Mikael Kristensen
Udpeget af Det Grønlandske Hus Odense

Medlem af bestyrelsen, Tabetha Villadsen
Udpeget af foreningen Umiaq - Odense

Medlem af bestyrelsen, Inge-Lise Dahl
Udpeget af de grønlandske foreninger i Region Syddanmark

Medlem af bestyrelsen, Aviaja P. Dalager
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Medlem af bestyrelsen, Minka Arnanguaq Heilmann
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Direktør Nauja Bianco
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Beierholm (revisor for DGH)
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Formand Benny Nybo - Beretning 2022

Politisk fokus på Grønland
Den nye midtsøgende regering SMV sikrede sig flertallet i efteråret med de 4 nordatlantiske 
stemmer. Derfor bliver det spændende at se de politiske resultater i løbet af regeringens levetid, 
der vil komme Grønland til gavn. 

Tillykke til de to genvalgte folketingsmedlemmer, Aaja Chemnitz (IA) og Aki-Matilda Høegh-Dam 
(SIU). Allerede ved statsministerens redegørelse blev der rakt ud fra de danske folketingsmedlem-
mer efter viden om grønlandske forhold samt ønsker til fremtidige projekter. Man mærker tydeligt, 
at Grønland er kommet på verdenskortet, også i Danmark.  

Nordatlanten er blevet et brandvarmt emne set i lyset af den overordnede sikkerhedspolitik, ikke 
mindst på grund af Ruslands øgede interesse i området. Således er der afsat 1,5 milliard til forsvaret 
i Nordatlanten og hertil kommer amerikanske investeringer i Thule Air Base på 28 milliarder kroner. 
Om Nordatlanten fortsat kan forblive et lavsspændingsområde, må fremtiden vise.

Grønlands nationaldag
På Grønlands Nationaldag den 21. juni blev huset fyldt med glade mennesker, der efter Coronaens 
afbrydelse atter kunne fejre den store dag sammen. Solen skinnede, da den grønlandske forening 
Umiaq traditionen tro hejste det grønlandske flag udenfor. Erfalasorput vajede stolt i vinden. Samt 
højt oppe på Rådhusets tag sammen med Dannebrog. Som formand var det en stor glæde at holde 
tale og lytte til viceborgmester Andreas Møllers bevægende tale og Aki-Matilda Høgh-Dams klare 
synspunkter, der affødte højlydte klapsalver.

Fremtiden og fortiden
I maj 2022 deltog jeg i en spændende konference i kulturhuset Katuaq i Nuuk - Future Greenland - 
et bud på fremtiden. Den tidligere svenske statsminister Carl Bildt udtalte disse ord: ”Grønland vil 
så gerne fokusere på Fiskeri, Turisme og Minedrift.” Men jeg siger: ”Uddannelse, Uddannelse, Uddan-
nelse”. Jeg var stolt over, at De Grønlandske Huse på det tidspunkt havde iværksat uddannelsespro-
jektet - Klar til studieliv, der netop handler om at forøge uddannelsesniveauet i Grønland til gavn for 
alle grønlandske studerende og fremtiden.

Jeg vil gerne opfordre til, at der støttes op om at alle unge grønlændere får mulighed for at få en ud-
dannelse. Støt dem i at tale og skrive grønlandsk, dansk og engelsk. Støt dem også i at få et arbejde, 
så de kan medvirke til videreudviklingen af det moderne Grønland. 

Dagene op til Future Greenland konferencen var præget af tv-udsendelser om Grønland, hvor forti-
dens spøgelser væltede ud af tv-skærmen.  Eksperimentbørnenes historie er almindeligt kendt. Ende-
lig fik de en officiel undskyldning af statsminister Mette Frederiksen. Selv lærte jeg ved min tiltrædel-
se som formand Eva Illum - en af de 22 børn - at kende. Eva har en særlig plads i mit hjerte, og stor 
var min glæde, da Eva efter personlig overvindelse modigt fortalte sin historie i medierne. Tak, Eva.
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Ovenpå Eva og de øvrige eksperimentbørns historier fulgte Kuupik Kleist og andre grønlandske 
børns historie om at blive sendt til Danmark på skoleophold langt hjemmefra. Derefter var der 
sagen om de juridisk faderløse børn uden arveret, som danske håndværksfædre efterlod sammen 
med enlige grønlandske mødre, og så dukkede den gruopvækkende historie om Spiralkampagnen op, 
hvor danske læger i slutningen af 1960’erne til midt 70’erne opsatte spiral på grønlandske kvinder og 
piger helt ned til 13 år uden de vidste det. 

Midt i afmagten kan vi trøste os med, at det endelig er besluttet at udarbejde en redegørelse om 
samtlige forhold i nyere tid mellem Grønland og Danmark.

Socialpolitisk topmøde
Den 6. september 2022 blev der afholdt et dansk-grønlandsk socialpolitisk topmøde i Odense, som 
var arrangeret af de 4 grønlandske huse i fællesskab som en anerkendelse og styrkelse af nødvendig-
heden af det fælles samarbejdet omkring alvorlige udfordringer.

På mødet kom det frem at omtrent hver tiende af de 17.000 grønlandske borgere bosat i Danmark 
anses som socialt udfordret. De grønlandske huse tilbyder alle socialrådgivning og vejledning til her-
boende grønlændere og grønlandske borgere der overvejer at flytte, om, hvad det kræver at blive 
integreret i det danske samfund, da en gruppe borgere i Grønland desværre flytter til Danmark med 
risiko for at ende i forringede livsvilkår i forhold til dem de forlod. 

Topmødet mundede ud i en deklaration, der efterfølgende blev tilsendt De grønlandske Huses man-
ge samarbejdspartnere og det politiske netværk både i Grønland og Danmark. 

Tak til medarbejderne i Det Grønlandske Hus for at hæve barren for dette vigtige emne op på et 
højere niveau, tak til vores direktør Nauja Bianco for hendes store indsats i denne forbindelse, og 
tak til medarbejderne i de andre grønlandske huse, og ikke mindst tak til OAK Foundation, der gjor-
de det økonomisk muligt at gennemføre topmødet.

Tak
Meget er sket i 2022, men ikke alt kan nævnes. Blot vil jeg takke Naalakkersuisoq for Uddannel-
se, Kultur, Idræt og Kirke Peter P. Olsen fra vores tilskudsgiverdepartment, som i december fik en 
indføring i Det Grønlandske Hus ‘mangfoldige opgaver af husets veloplagte medarbejdere. Tak også 
til Christoffer Lilleholt, rådmand for Beskæftigelses- og Socialforvaltningen i Odense som indgik i en 
konstruktiv dialog med Peter P. Olsen.

Tak til bestyrelsen for et godt samarbejde og tak til bestyrelsen i Nordatlantisk Hus for det gode 
parallelløb vi har. Tak til tilskudsgiverne og ikke mindst tak til husets medarbejdere, som gør en uvur-
derlig forskel for rigtig mange grønlændere i Syddanmark. Tak også til vores frivillige bl.a. i torsdags-
cafeen. Tak til Umiaqs nye bestyrelse, som fik løftet Hellig Tre Konger gudstjenesten ind i Graabrødre 
Klosterkirke.
Og til sidst en appel. Desværre er vores arbejde i Det Grønlandske Hus hæmmet af manglende 
økonomi. Det er fint, at vi kan søge puljemidler, men det tager forholdsvis meget tid at ansøge om 
midlerne. Vi vil hellere have faste økonomiske vilkår og rammer at arbejde ud fra. Vi kender fuldt ud 
til omfang og indhold af opgaverne, og skal nok klare dem, når bare vi har medarbejdere nok. Jeg vil 
derfor gerne appellere til alle politikere i Grønland og i Danmark om, at arbejde for at støtten til 
Det Grønlandske Hus vigtige arbejde får prioritet.
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Direktør Nauja Bianco - Beretning 2022

Endnu et år er gået og alle medarbejdere i 2022 forundres over, hvor tiden blev af. Man plejer at 
sige, at ”tiden går hurtigt, når man har det sjovt”. I Det Grønlandske Hus har vi det sjovt, fordi det 
arbejde, vi laver, er meningsgivende; fordi der er nok at se til (der er aldrig en kedelig dag) og fordi vi 
husker at grine og komme hinanden ved, mens vi arbejder.

Arbejdet i Det Grønlandske Hus i Odense dækker Region Syddanmark og består af 3 overordnede 
piller:
1. Uddannelsesvejledning for grønlandske studerende og uddannelsessøgende.
2. Socialt arbejde.
3. Formidling af kunst, kultur og af Grønland generelt.    

Alle tre piller af arbejdet er nøjere beskrevet i den følgende tekst i beretningen inkl. med tal og 
statistik, og jeg vil invitere alle nysgerrige til at dykke ned i den viden, der er beskrevet i denne 
årsberetning.

Der er brug for Det Grønlandske Hus i det sociale arbejde 
På socialområdet tilbyder Det Grønlandske Hus i Odense åben social rådgivning, som er  vejledning 
til borgere fra Grønland i at forstå og tilpasse sig rettigheder og pligter i Danmark og blive integre-
reret i det danske samfund. Det Grønlandske Hus hjælper med at søge bolig, komme i kontakt med 
myndigheder, åbne og forstå breve fra det offentlige, være bisidder til møder i kommuner, søge om 
ydelser og meget mere på tværs af regionen. Vi fik i 2022 ca. 660 henvendelser. Det Grønlandske 
Hus tilbyder også et håndholdt inklusionsprojekt, Tumit, som via hjælp-til-selvhjælps-metoder bistår 
den enkelte borger i projektet med at begå sig selvstændigt i Danmark. Dette inklusionstilbud til-
bydes også i Kolding. Oven i dette afholder Det Grønlandske Hus netværkscaféer i Odense, Svend-
borg, Vejle, Kolding og Esbjerg, hvilket giver herboende grønlændere mulighed for at mødes og dele 
sprog og kultur og få en følelse af hjem samtidig med, der er mulighed for at få rådgivning og bistand. 
Af økonomiske årsager har Det Grønlandske Hus i Odense måtte skære i sin stab af socialrådgivere, 
så der fra og med årsskiftet 2022/2023 er to fremfor tre socialkonsulenter ansat. I ledelsen arbejdes 
der på at finde fortsat finansiering til det sociale arbejde. Tak til vores socialkonsulenter og medar-
bejdere på socialområdet samt samarbejdspartnere i kommunerne, NGO’er og andre steder, der 
hver dag arbejder på gøre en forskel for borgere fra Grønland i Danmark.

Uddannelse, uddannelse, uddannelse
Det er utvivlsomt, at uddannelse er nøglen til et bæredygtigt Grønland. Derfor er uddannelsesom-
rådet også et felt, som vi er stolte af at arbejde med og understøtte med henblik på at få så mange 
grønlandske uddannelsessøgende til dels at vælge det bedst tænkelige studium; dels at gennemføre. 
Imellem disse to spektre foregår en masse arbejde – for det første arbejder Det Grønlandske Hus’ 
to uddannelsesvejledere dedikeret med at implementere selvstyrets bekendtgørelse på området for 
at sikre, at lovgivning og regler følges. For det andet arbejder de to uddannelsesvejledere med at 
skabe god kontakt og vejledning med de ca. 100 studerende, vi har i Region Syddanmark, herunder 
tilbyde aktiviteter, der både kan give en følelse af hjem og socialt samvær samt et forum, hvori man 
kan udvikle sig som studerende og som menneske. At have gode rammer og at trives ca. 4000 km. 
væk hjemmefra er en forudsætning for at være en god studerende og komme ud med en uddannelse 
på den anden side, hvilket er et vigtigt arbejde for Det Grønlandske Hus i Odense. Stor tak skal også 
lyde til vores uddannelsesvejledere og projektmedarbejdere på uddannelsesområdet for den indsats, 
de lægger for dagen i denne vigtige dagsorden.
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”Kunsten og kulturen som dåseåbner”
Det Grønlandske Hus i Odense har altid informeret om, vist og formidlet kunst og kultur fra Grøn-
land – både traditionel kultur såvel som moderne kultur. Vi oplever i disse år et nordlys af kulturliv 
fra Grønland, der også strømmer ind over Danmark. Ét er, at den traditionelle trommedans er blevet 
optaget på UNESCOs verdensarvsliste i 2022, noget andet er, at andre kunst- og kulturformer har 
fået et rygstød af en anden verden – vi ser en stigning i grønlandsk rap og hip-hop og musik generelt, 
der kommer ud over landets grænser. Vi ser en stigning af grønlandske billedkunstnere, der uddanner 
sig og bliver udstillet flere steder i Danmark og resten af verdenen, og hvis værker bliver opkøbt af 
bl.a. Statens Kunstfond. Vi ser en eksponentiel stigning i teater og film om og fra Grønland, herunder 
brug af grønlandske skuespillere i mange sammenhænge. Kunsten og kulturen er en adgang til en 
forståelse af Grønland og det indbyrdes forhold mellem Grønland og Danmark, som ikke lader sig 
beskrive gennem rapporter, analyser, politiske møder eller debatter, og som vi er stolte af at kunne 
vise frem. Tak til alle gode kræfter i Det Grønlandske Hus i Odense, som utrætteligt arbejder med 
at fremstille kunst og kultur på daglig basis og som med et smil på læben hjælper kunstnere med at 
fremstå med deres budskaber. Det kan vi slet ikke undvære.

Vi ser frem til et 2023, hvor vi skal gøre mere af det samme, men samtidig fejre Det Grønlandske 
Hus i Odenses 50-års jubilæum. Samtidig skal vi sikre, at arbejdet i Det Grønlandske Hus kan bestå 
og udvikle sig i trin med den tid vi lever i. 

Tak til tilskudsgivere af huset – uden jer kunne vi ikke gøre alle det meningsfulde arbejde, vi gør. Tak 
til alle brugere og alle samarbejdspartnere i og af Det Grønlandske Hus i Odense for at gøre huset 
til et levende sted. Tak til bestyrelsen og medarbejderne for at rykke på den dagsorden, der overord-
net set hedder ”Grønland i Danmark” og for at skabe en følelse af hjem for grønlændere i Danmark.

Sociallllpolitik topmøde 2022
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Personale i Det Grønlandske Hus Odense 2022

Nauja Bianco: Direktør (Det Grønlandske Hus Odense/Nordatlantisk Hus)
Annette Lyberth: Souschef/kulturansvarlig (Det Grønlandske Hus Odense/Nordatlantisk Hus)

Mette Lund: Uddannelsesvejleder
Ole Thorleifsen: Uddannelsesvejleder (01.07.2021 – 31.03.22)
Ida Ylander: Uddannelsesvejleder (fra 01.05.22)
Kistaraq Egede: Projektleder / Projekt Pakkut (til 31.12.22)
Nina Gøthche: Projektleder / Klar til studieliv (30 timer ugentligt)
Minka Heilmann: Socialkonsulent
Charlothe Mørkhøj: Socialkonsulent (orlov: 01.05.22 – 30.04.23)
Naja Dorph: Socialkonsulent (vikar: 01.05.22 – 31.01.23)
Lis Mona Stensgaard Jensen: Projekt- og frivillighedskoordinator (fra: 01.01.23 Socialkonsulent og 
frivillighedskoordinator) (30 timer ugentligt)
Regine Petersen: Projektansat i åbne netværkscafeer i Odense og Svendborg (skiftevis 4 og 10 timer 
hver anden uge)
Inger Jensen (Rive): Projektansat i projekt Tumit (15 timer ugentligt) 
Lilian Steenberg: Socialkonsulent i Vejle, Kolding og Esbjerg (32 timer ugentligt)
Pauline Lennert: Projektmedarbejder Vejle, Kolding og Esbjerg (30 timer ugentligt)

Jan Grøn: Servicemedarbejder (Det Grønlandske Hus Odense/Nordatlantisk Hus)
Linda Rasmussen: Regnskab (eksternt firma) 
Kamilla Boldt: Regnskab (eksternt firma) 
Kashan Malik: Praktikant (01.02.22 – 24.06.22)
Kristian Duch: Praktikant (08.08.22 – 11.11.22)
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Socialområdet 2022

Rådgivningen i Odense 
Det Grønlandske Hus i Odense danner bro mellem Grønland og Danmark og støtter borgere fra 
Grønland i Danmark. Den sociale afdelings medarbejdere yder socialrådgivning og bistår bl.a. ved 
kontakt til offentlige myndigheder, bank, læger mv. i Grønland og Danmark. 

Husets socialkonsulenter vejleder nye tilflyttere fra Grønland i, hvordan det danske offentlige system 
er indrettet, samt rådgiver omkring personlige problemer. Der er til stadighed borgere fra Grønland, 
der flytter til Danmark ganske uforberedte. Social-konsulenterne i Det Grønlandske Hus yder en 
vigtig understøttende indsats for at hjælpe disse borgere til en god start på livet i Danmark. 

Afdelingens ansatte har kontakt til samarbejdspartnere i institutioner og kommuner og yder råd 
og vejledning både pr. telefon og ved personlig henvendelse, hjemmebesøg eller anden opsøgende 
arbejde. Al rådgivning sker med respekt for det enkelte menneske og ethvert ønske om anonymitet 
respekteres. 

Personalet i socialafdelingen holder, efter anmodning, oplæg på institutioner og hos myndigheder om 
udsatte, grønlandske borgeres vilkår i Danmark, orienterer om forskelle i kultur og levevis og om de 
sociale projekter i Det Grønlandske Hus.

Socialkonsulentmøder i de fire grønlandske huse
Socialkonsulentmøderne afvikles skiftevis i De Fire Huse to dage da gangen og gruppen mødes på 
webinar hver tredje måned. Dette er rigtig godt givet ud, da der her kan ske sparring med hinanden 
og være fælles opdateringer af relevant fagstof. Gruppen har et konstruktivt og tæt samarbejde med 
hinanden.

Stigning i interesse i Grønland, om Grønland og borgere fra Grønland
Socialafdelingen har oplevet en stigning af henvendelser fra fagpersoner, studerende og borgere, der 
ønsker mere viden om sociale og kulturelle forhold vedrørende husets grønlandske brugere. Der 
har været telefonsamtaler, møder, oplæg og sparring med kommunerne, f.eks. jobrådgivere mv samt 
input til studerendes kandidatafhandlinger mv. og input til juridiske interesseorganisationer. 
Disse henvendelser ikke registreret i Det Grønlandske Hus database for henvendelser - INUK.

Covid-19
2022 har heldigvis været et år, hvor vi har mærket at Covid 19, har fyldt meget mindre end det for-
gangne år. Socialafdelingen har igen haft mange henvendelser både fysisk men også telefonisk, skrift-
ligt, på mails og sms både fra velkendte og nye borger i vores område. 

Eftervirkninger af Covid -19
Socialafdelingen har i 2022 haft fokus på de eftervirkninger, som Covid-19 har haft hos gruppen af 
socialt udsatte og gruppen af grønlandske borgere generelt.

Socialafdelingen oplever at brugerne har behov for kontinuerlige samtaler og måske en mere hånd-
holdt indsats end tidligere – hvor nogle borgere med multiproblematikker, har fået forstærkede 
symptomer i en tid, hvor de har følt sig meget ensomme og isoleret.  
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Der har været en periode med henvendelser fra borgere, som kom med så store, sociale og psykiske 
belastninger, at vi har vurderet det nødvendigt at arbejde 2 sammen for at løfte opgaven forsvarligt, 
både for at kunne yde den bedste rådgivning og vejledning, men også for at passe på vores psykiske 
arbejdsmiljø.  
Efter at Covid -19 har lagt sig, oplever socialafdelingen en tilgang af nytilflyttede fra Grønland igen. 

Udsatte borgere
Digitaliseringen er en udfordring for mange udsatte borgere, men ikke desto mindre er den en nød-
vendighed i kontakten med de offentlige systemer. Mange udsatte grønlandske borgere er ikke vant 
til at begå sig i den digitaliserede verden og er derfor meget udfordret. 

Socialafdelingen i Det Grønlandske Hus Odense oplever, at mange brugere tilsidesætter deres behov 
for hjælp og støtte også på grund af digitale udfordringer f.eks. i forhold til misbrug, sundhed og øko-
nomi, da bare det at komme i banken kan være en udfordring.  

Ud over ovennævnte, bruges der meget tid på at forklare ca. en håndfuld af vores borgere, indhol-
det at deres sagsakter, beslutninger i deres jobplan, huslejetilskud, medicintilskud, beslutninger vedr. 
deres børn, regler på herberg, lovgivning og regler som vedrører dem, både i Grønland og Danmark. 

Manglende behandlingsmuligheder
Det Grønlandske Hus Odense oplever et stigende behov for behandling hos borgere, der er flyttet 
til Danmark. Derfor ansøgte Huset om midler via socialstyrelsens satspuljemidler til tre projekter, 
der tilgodeså dette, det var: CTI, psykolog og bedre misbrugsbehandling, for bor borgere fra Grøn-
land i en udsat position, hvor grønlandsk ikke er en barriere.  Dette blev desværre ikke en realitet 
selvom behovet er stort. 

Ansøgning om midler til dødsfald og begravelse
Det Grønlandske Hus i Odense arbejder jævnligt med borgere, der har svært ved at håndtere deres 
situation, når de oplever alvorlig sygdom og dødsfald i nærmeste familie. Dette gælder både i Grøn-
land og til Danmark. Det kræver medfølelse og tid at hjælpe dem igennem processen, så de kan gå 
videre derfra med vished om, at deres sag er nået frem til de rette hænder, og de ikke er i tvivl om, 
hvad der skal ske.  
For eksempel har en pårørende fra Grønland oplevet at have store vanskeligheder ved at forstå reg-
lerne i Danmark, da én af vedkommendes forældre døde i Danmark. Bare det at komme ind i sagen 
tog en halv dag mht. at finde ud af, hvor de afdøde var, samt at få en polititilladelse til at se afdøde. 

En anbringelsessag
Socialkonsulenterne i Det Grønlandske Hus møder jævnligt frustrerede forældre til anbragte børn, 
som oplever misforståelser og følelsen af at blive tilsidesat i forbindelse med deres barns anbringel-
se. 
Et eksempel på dette var en forælder, der følte sig meget magtesløs og tilsidesat i sin forældrerolle. 
Den pågældende undrede sig over ikke at blive imødekommet hverken med nysgerrighed omkring 
ønsker og behov eller i forhold til sprog og kultur. Da Det Grønlandske Hus blev inddraget, var der 
allerede sket det, at barnet havde mistet sit grønlandske sprog og kulturelle daggrund. Den pågæl-
dende forælder var naturligvis meget psykisk påvirket af dette og følte sig fremmedgjort og stigmati-
seret som forældre. 
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Økonomiske forandringer
Der må tænkes i nye baner både på aktivitetssiden og ift. den økonomiske situation, som Det Grøn-
landske Hus i Odense står overfor på det sociale område. I løbet af 2022 har Det Grønlandske Hus 
derfor udarbejdet et forslag til fornyelse af frivillighedsarbejdet og udvikling af aktiviteter for bruger-
ne af husets tilbud ved at nytænker aktiviteter på det socialfaglige område.

Der er tale om projekter, der enten ligger i forlængelse af det allerede gode arbejde, der udføres 
i den åbne rådgivning og omkring inklusion, herunder den vigtige opgave det er at medvirke til at 
herboende borgere fra Grønland, udsatte eller ej, kan få så god en hverdag som muligt, 

INUK-databasen
De fire Grønlandske Huse i Danmark har en fælles statistisk database kaldet INUK. Henvendelser 
fra borger registreres løbende i INUK, dog registreres samarbejde og udefrakommende opkald ikke, 
især hvis det ikke omhandler en specifik borger. 

I forbindelse med et socialkonsulentmøde i 2021 for De Grønlandske Huse i Danmark, blev det 
besluttet, at INUK kun skal benyttes som et statistik- og registreringsværktøj, og at ledelsen i De 
Grønlandske Huse arbejder for at få databasen opdateret til afdelingernes behov. 

I Det Grønlandske Hus Odense anslås det, at ca. 250 opgaver/samtaler/forespørgsler i 2022 ikke er 
registreret i INUK pga. de begrænsninger INUK indeholder.  

Fakta
Det samlede antal henvendelser til den åbne rådgivning i Region Syddanmark i 2022 var på i alt 661 
henvendelser fordelt på 315 ikke anonyme personer, dvs. 3,7 henvendelser i gennemsnit pr borger. 
Tallet inkluderer de personer, som har deltaget i husets inklusionsprojekter i Odense og Kolding. 
”Andre” henvendelser dækker over kontakt til personer fra andre regioner i Danmark eller fra 
Grønland.

Henvendelser til Det Grønlandske Hus i Odense registreret på INUK-databasen.

Antallet af henvendelser er steget fra 2021 til 2022, hvilket vurderes at være relateret til Covid-19 
og genåbningerne, der har karakteriserede 2022. 
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Henvendelser til den åbne rådgivning i Det Grønlandske Hus i Odense opgjort på køn ifølge INUK-databa-
sen. 

Fordelingen viser at næsten dobbelt så mange kvinder som mænd søger rådgivning. I alt har 232 
kvinder og 141 mænd i 2022 henvendt sig i den åbne rådgivning fordelt på 3,7 henvendelser pr. per-
son, da mange henvender sig mere end en gang i løbet af året.

Henvendelser til den åbne rådgivning i 2022 opgjort på alder

 Aldersfordelingen viser et uændret billede fra tidligere år. De fleste henvendelser kommer fra al-
dersgruppen ml. 20-59 år med en overvægt af personer over 50 år. 
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Der er ikke en sikker forklaring på dette ud over det skøn, at mange midaldrende finder vej til Dan-
mark, hvis de har familie, der bor her i forvejen, eller ønsker at lade sig pensionere i Danmark. Grup-
pen af midaldrende har desuden ofte et større behov for rådgivning omkring det danske samfund og 
især hjælp til IT/digitalisering. 

Henvendelsesårsager til de åbne rådgivninger
Ud fra INUK-databasen ses det, at økonomi, bolig, sundhed/sygdom og beskæftigelse er de mest 
tungtvejende årsager til, at borgere fra Grønland henvender sig til Det Grønlandske Hus i Odense. 
Øvrige henvendelser handler om digital hjælp, misbrug, ensomhed, sorg, traumer, anbringelser af 
børn og tolkebistand. 

Samarbejdspartnere
Det Grønlandske Hus i Odense har en bred vifte af samarbejdspartnere og sætter en stor ære i at 
medvirke til, at samarbejdet fungerer og udvikles til gavn for borgerne.  Social-konsulenterne i Det 
Grønlandske Hus har indgået aftaler med nedenstående institutioner om et mere gennemgående 
samarbejde. 

Forsorgshjem
Det Grønlandske Hus i Odense har et løbende og godt samarbejde med forsorgshjemet St. Dan-
nesbo, hvor grønlandske borgere til tider har optaget henved halvdelen af de i alt 51 botilbud. I takt 
med at Covid-19 forsvandt er antallet af grønlandske borgere på St. Dannesbo begyndt at stige lang-
somt igen. Ifølge statistik fra INUK-databasen fra 2022 var der kun i alt 5 henvendelser fra grønland-
ske borgere bosat på St. Dannesbo ud af det samlede antal af henvendelser til de åbne rådgivninger i 
2022.
Det er Det Grønlandske Hus´ oplevelse, at tilflytningen af udsatte borgere fra Grønland til Danmark 
langsomt er begyndt at stige igen, i forbindelse med at pandemien er nærmest ikke eksisterende 
længere, og at der derfor tallene i 2022 er stigende.
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Det Grønlandske Hus oplever et stor behov for pladser på forsorgshjem, i 2022 er ca. 20 borgere 
blevet henvist eller forsøgt henvist til forsorgshjemene: ST. Dannesbo, Ellested, Lunde og andre. 

Kirkens Korshær i Vejle og i Odense
Det Grønlandske Hus Odense arbejder på at få kontakt til flere borgere fra Grønland i Vejle og i 
Odense. Derfor er der indgået et samarbejde med Kirkens Korshær i Vejle og i Odense, der inde-
bærer, at en socialkonsulent fra Det Grønlandske Hus besøger varmestuen i Vejle én torsdag hver 
måned og varmestuen i Odense hver anden mandag. 
Socialkonsulenten står til rådighed for de grønlandske brugere af varmestuen og får på den måde 
kontakt til de borgere, der normalt ikke opsøger Det Grønlandske Hus´ caféer og rådgivninger i Vej-
le og i Odense. Det varierer, hvor mange grønlandske borgere, der kommer i varmestuen, og det er 
ikke alle, der benytter sig af muligheden hver gang. De fleste der kommer i varmestuen, henvender 
sig dog til socialkonsulenten fra Det Grønlandske Hus. 
Deres primære ønske om bistand drejer sig oftest om økonomi, helbred, kontakt til kommune eller 
muligheden for at søge besøgsrejser til Grønland igennem Den Grønlandske Fond. Personalet i var-
mestuen benytter sig også af muligheden for at tale med socialkonsulenten.

Foreningsliv og frivillighed generelt
I Region Syddanmark er der otte grønlandske foreninger, som kulturafdelingen holder årlig samar-
bejdsmøder med.  Derudover har to grønlandske foreninger i Odense lokalforeningen for grønland-
ske studerende Avalak” (på dansk ”Den der rejste”) og foreningen Umiaq (på dansk ”Konebåd”) 
deres faste gang i huset, og benytter husets lokaler og faciliteter. Det Grønlandske Hus har et godt 
samarbejde med alle foreninger.
Det Grønlandske Hus har også støttet familietræf i Fredericia som holdes om efteråret, hvor alle 
som har tilknytning til Grønland kan mødes med familie, venner og bekendte hvor hovedparten er 
borgere fra Grønland, som er flyttet til Danmark.

Samarbejdet med de frivillige i Det Grønlandske Hus bliver prioriteret højt, og der har i løbet af året 
været fire aktiviteter, som direkte er knyttet til de mange, utrættelige frivillige som giver en hånd og 
bidrager til husets formål, mission og vision. 
Det skal nævnes, at der har været brugt en del energi på at samle de frivillige for at de igen kan ry-
ste sammen efter Covid-19 pandemien. 

De frivillige har været på kursus og hørt om Det Nationale Sorgcenters arbejde og om psykisk før-
stehjælp. Der deltog 28 oplagte frivillige fra Svendborg, Odense, Vejle, Kolding og Esbjerg. Gruppen 
fik mulighed for at få undervisning og kendskab til teorier om, hvordan vi som mennesker, både på 
det personlige plan og ift. arbejde som frivillig, kan blive berørt af de oplevelser som frivilligarbejdet 
kan omfatte. 

De frivillige som havde mulighed for at deltage kurset, var taknemlige over muligheden og kan bruge 
redskaberne i det daglige frivillige arbejde. Det frivillige i Det Grønlandske Hus kan enten være med 
på bageholdet, besøgsvenner, mentor/lektiehjælper, eller hjælpe til husets større arrangementer 
som koncerter, julemarked m.m. Årets andre frivilligtræf har handlet om hvilke kompetencer vi som 
frivillige kan bidrage med,  i den sammenhæng blev frivillighedspolitikken gennemgået. Til den årlige 
julefrokost for de frivillige som er en anerkendelse for de frivilliges arbejde, deltog 30 frivillige.

Det Grønlandske Hus har bred erfaring med at samarbejde og fastholde frivillige og giver de frivillige 
plads og stemme i huset, deres indsats anerkendes og der er åbenhed ift. til forslag og ideer. Huset 
kan ikke undvære de frivilliges indsats og der skal lyde en hjertelig tak fra alle som får gavn af deres 
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ekspertise og støtte, hvad enten man har bidraget med at bage boller og kager, være besøgsven, 
mentor eller hjulpet til med at tjekke billetter til husets arrangementer.

Det Grønlandske Hus udvikler, tilpasse sig, tilgodeser borgerens behov og er opmærksom på mu-
ligheder. Da huset har ”arvet” en hel del perler, var det oplagt at bruge dem til gavn for borgerne, 
derfor er der fra september 2022 iværksat nye aktivitetstilbud i Café Allu, som de frivillige er med til 
at gennemføre ved f.eks. at hjælpe cafébrugerne med aktiviteter som grønlandsk perlesyning. Ople-
velsen er, at tilbuddet om perlesyning er en stor succes som fungerer rigtig godt og skal fortsætte. 

Dette tiltag har medført stor tilstrømning af nye, unge, ukendte ansigter i caféen, en deltager udtalte 
sig;” Jeg har fundet hvem jeg er, før vidste jeg ikke om jeg var grønlænder eller dansker, jeg var me-
get forvirret. Men efter jeg er begyndt på perlesyning, kan jeg stolt gå og vide, at jer er grønlænder 
og stå ved det”.

En anden sagde:” Nu, kan vi være lige, når vi syr grønlandske perler, alle bidrager til fællesskabet uan-
set alder, køn, udseende og status. Det er dejligt at være i”.

Inklusionsprojekt Tumit
Projekt Tumit er et undervisnings- og integrationstilbud under Det Grønlandske Hus med Odense 
Kommune som samarbejdspartner. Projektet er siden 2017 finansieret af Socialstyrelsens inklusions-
midler, der nu står til at udløbe pr. 31.12.2023. Målgruppen er Grønlandske borgere mellem 18-65-år.  

Tumit bygger på ”hjælp-til-selvhjælp ”-metoder, hvor formålet er at bistår i at styrke deltagernes 
mod og kompetencer. Der undervises i mestringsstrategier og i at begå sig i det danske samfund, 
herunder mulighed for fagligopgradering (genopfriskning af dansk, matematik o.a.) med henblik på at 
blive selvforsørgende. I 2022 har Tumit haft 25 borgere fra Grønland igennem kortere eller længere 
varige forløb. (Tumit havde 14 deltagere i 2021). deltagerne mødes hver tirsdag fra kl. 9 – 14.

Tumits projektmedarbejderne har haft tæt samarbejde med Odense kommune, og afholdt møder 
hver anden uge med kommunens tovholder blandt andet med sparring omkring Tumit-brugerne. 
Hver 3. måned mødes parterne (borgeren, Tumit-medarbejder og de implicerede sagsbehandler i 
sagen) så borgeren er orienteret om sin sag, og ved hvad der sker, på den måde bliver borgeren 
”medejer i egen sag”, misforståelser forebygges, og der er klare aftaler om, hvilke planer der ligger 
fremadrettet for Tumit-brugeren.

Der er to projektansatte i Tumit, som er grønlandsktalende, hvormed der hele tiden sikres ro, sta-
bilitet og tryghed blandt de primært grønlandsktalende brugere, de formår at slappe af og skal ikke 
bruge unødig energi og ressourcer på at forsøge at udtrykke sig på dansk. 

Brugerne udtrykker bl.a. følgende:

”I dag er jeg sikkert havnet på gaden hvis Tumit ikke har været der, de har hjulpet mig med, at få 
mine penge til, at række til”.

”Jeg har været meget hidsig tidligere og smækkede med dørene, hvis jeg ikke fik min vilje mht. at 
bede om hjælp. Efter et længere forløb i Tumit kan jeg grine af mig selv, hvor åndsvagt jeg har opført 
mig takket være Tumit”
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”Jeg er glad for, at Tumit eksisterer nu er jeg faldet godt til og der er ro omkring mig, nu kan jeg kon-
centrere mig om at gå i hashbehandling, dejligt at Tumit er der for mig”.

 ” Jeg vil håbe, at Tumit var åben hverdag så havde jeg sikkert nået meget langt i mit liv i dag”.

”Jeg oplever, at jeg kan stole på ansatte i Tumit, de giver mig plads til at være mig selv og dermed kan 
begynde, at udvikle mig”

” Jeg ved ikke, hvad jeg skal have gjort uden Tumit, jeg kan jo ikke dansk, Tumit har hjulpet mig til at 
komme videre nu og startet i lær dansk og dermed får danskundervisning, så jeg har mine drømme, 
som at uddanne mig som kok når mine danskkundskaber bliver bedre”.

TUMIT 2022
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Netværkscaféer på Fyn

Cafe Allu - netværkscafé i Odense
Netværkscafeen Cafe Allu i Odense har åbent alle torsdage året rundt fra kl.13-18 med undtagelse 
af helligdage.  Allu er et grønlandsk ord og betyder ”sælens åndehul” på dansk.
Café Allu er et mødested, hvor både voksne og børn kommer for at nyde mødet med andre borgere 
fra Grønland og tale deres modersmål, læse Grønlandske tidsskrifter, ugeblade, høre grønlandske 
nyheder/-eller radio i trygge omgivelser sammen med bekendte fra Grønland. 

Café Allu er baseret på frivillige kræfter, der står for at bage, lave kaffe og hygge med gæsterne. Alle 
er velkomne i caféen og cafeens gæster er en blanding af faste kendinge og nye ansigter. Formålet er 
at skabe et trygt rum baseret på værdier som rummelighed, respekt og anerkendelse, hvor alle er 
velkomne uanset social situation, og hvor det er muligt at etablere netværk og blive bedre integreret 
i det danske samfund. Et rum hvor man mødes, griner og taler om stort og småt, men også et rum 
hvor der ikke er langt til rådgivning og støtte.

I efteråret 2022 har Café Allu haft løbende aktiviteter med bl.a. Grønlandsk perlesyning, hvor alle 
som var interesserede var velkomne. Oplevelsen har været total succes med deltagelse af både 
ældre og yngre - til tider 4 generationer, hvor de sidder sammen og hjælpes ad med at sy øreringe, 
halskæder og armbånd.

En unge kvinde på 25 år sagde:” Dejligt, at få mulighed for at fastholde sin identitet via perlesyning, 
jeg er opvokset i Grønland indtil jeg blev 8 år, vi flyttede så til Danmark, som voksen har jeg ikke 
vidst, hvem jeg vil være, nu ved jeg, at jeg er grønlænder takket være muligheden for perlesyning”.

En anden gæst siger:” Det var kun for perlesyningens skyld, jeg er blevet nysgerrig på Det Grønland-
ske Hus, det var så livgivende at være der og høre det grønlandske sprog, at jeg valgte at blive frivillig 
i huset”. I 2022 har Café Allu haft flere foredrag af mennesker, som kan være med til at inspirere 
Café gæsterne og være rollemodeller f.eks.: 

• En forhenværende hash/-alkoholmisbruger holdt et rørende oplæg.
• En selvlært musiker fra Svendborg besøgte Café Allu og gav et par numre, han spillede blandt  
 andet kalattuut (”grønlandsk polka”) til glæde for gæsterne, der dansede til den store guld  
 medalje. 
• En musiker kom og sang sine sange og inviterede gæsterne til fællessang.
• En yngre misbrugsbehandler kom og fortalte om mulighederne om, at få behandlet alkohol,  
 hash/-stofmisbrug på eget modersmål, dette tilbud er for unge fra 18-30 år i Odense 
 kommune.
• Reden Odense, fremlagde mulighederne for at få støtte af en grønlandsktalende 
 Socialrådgiver.
• En HHX-klasse fra Odense Katedralskole kom og viste gæsterne smukke billeder fra deres  
 studietur i Sisimiut.

I 2022 har der været 1.361 gæster i Café Allu. Der er ansat en deltidsmedarbejder 10 timer om 
ugen til at hjælpe de frivillige og frivilligkoordinatoren med at varetage arbejdet. Ud over personalet 
er der 2 frivillige tilknyttet caféen, og der arbejdes på at få flere med i gruppen.
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Café Neriusaat netværkscafé i Svendborg 
Den sociale netværkscafé, Café Neriusaat, i Svendborg blev oprettet i 2011. Cafeen er et tilbud til 
borgere fra Grønland, der bor i og omkring Svendborg kommune. Ifølge Danmarks statistik er der 
bosat 318 borgere med registreret Grønlandsk baggrund Svendborg kommune, dette er en stigning 
fra 2021 med 16 borgere. 
Café Neriusaat har åbent hver mandag fra kl. 14–17 og drives af en medarbejder fra Det Grøn-
landske Hus i Odense samt 1-2 frivillige, der skiftes til at hjælpe til i caféen. I caféen er der fokus på 
socialt samvær og fællesskab med andre fra Grønland samt inklusion af nye borgere fra Grønland, i 
Svendborg kommune.
I 2022 har der været en socialkonsulent til stede til den åbne rådgivning hver uge, dette bliver dog 
kun hver 
anden uge fra 2023, pga. nedskæringer. Socialkonsulenten kan hjælpe og rådgive cafeens gæster, hvis 
de har 
udfordringer af forskellig art – f.eks. bisidderhjælp og overblik over muligheder for hjælp og støtte i 
kommunen. 

Rådgivning og netværkscafe i Esbjerg
Netværkscafeen og rådgivningen i Esbjerg benytter lokaler hos Frivillighuset Vindrosen, Exnersgade 
4, 6700 Esbjerg, hvor der hver onsdag eftermiddag er mulighed for herboende grønlændere og andre 
med interesse for Grønland at mødes til kaffe/the og kage/brød. Sammen med frivillige gennemfører 
Det grønlandske Hus medarbejdere cafe-eftermiddage for ca. 15-30 gæster pr. gang.

Der har været stor stigning i antallet af gæster ift. 2021 – dette ses som udtryk for, at der i 2022 
ikke har været restriktioner eller nedlukning som følge af covid 19. Der har i 2022 registreret 700 
gæster i cafeen eller som deltagere i arrangementer uden for huset. Der er 4. frivillige i Esbjerg, som 
hjælper med at gennemføre aktiviteter i cafeen og sørger for at alt fungerer.

Den 21. juni deltog Cafeens gæster i bl.a. Nationaldagsfejringen i Odense, og i oktober var Mønsted 
Kalkgruber og Lyngvig Fyr målet for en vellykket udflugt.

I Esbjerg tilbydes der desuden åben rådgivning hos en socialrådgiver, hvor grønlandske borgere kan 
få råd og vejledning i forhold til diverse problemstillinger. Her er antallet af henvendelser også steget 
fra 33 i 2021 til 86 i 2022. Størstedelen af disse henvendelser drejer sig om sundhed, børn og øko-
nomi.

Rådgivning og netværkscafé i Kolding
Der har været 507 gæster igennem netværkscafeen i Kolding. Her låner vi lyse lokaler hos Kolding 
Selvhjælp, hvor gæsterne kan mødes hver mandag eftermiddag. Også her er der mulighed for kaffe/
the og en bid mad. Her er adgang til grønlandske aviser/magasiner og gode samtaler med socialmed-
arbejderen. Der har desværre ikke været nogen frivillige tilknyttet cafeen i 2022.  
Borgere fra Kolding deltog i fejringen af Grønlands Nationaldag d. 21. juni i Odense, hvor Det Grøn-
landske Hus lejede en bus fra Esbjerg, der havde opsamling i Kolding og derefter kørte til Odense.
Der har været 82 henvendelse i rådgivningen. Størstedelen af henvendelserne er sket til lokalkonto-
ret på Olaf Ryesgade 7R, hvor Det Grønlandske hus har kontor. Henvendelserne drejer sig ofte om 
økonomi, uddannelse, beskæftigelse og børn.
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Rådgivning og netværkscafé i Vejle
Netværkscafeen og rådgivningen i Vejle benytter faciliteterne hos Foreningernes Hus, Vissingsgade 
31, 7100 Vejle. Her er der adgang til lyse lokaler, it, café med mulighed for at brygge kaffe/the ligesom 
der er god forplejning. Gæsterne kan tilgå it udstyr, læse aviser, spille spil mm. 
I 2022 var der 1026 gæster i netværkscafeen, og der er 2 frivillige, som hjælper med at gennemføre 
aktiviteterne. 
Gæsterne fra cafeen i Vejle deltog i Nationaldagsfejringen i Odense, og i slutningen af oktober deltog 
26 gæster i en udflugt til HCA-huset og med et afsluttende besøg i Cafe Allu i Det Grønlandske Hus 
Odense. En rigtig dejlig dag.

Åben rådgivning i Vejle havde 98 henvendelser i 2022. Størstedelen af henvendelserne drejer sig om 
digital hjælp, økonomi og børn.

Inklusion Kolding
Inklusionsprojektet i Kolding er et projekt, der i samarbejde med Jobcenter Kolding tilbyder hjælp 
og undervisning af grønlandske borgere. Der er særligt fokus på hjælp og undervisning i forståelsen 
af danske regler, pligter og rettigheder, når man er ny i Danmark og skal finde rundt i systemet og 
lære at navigere i et nyt system. 
Jobcenteret henviser borgere til Det Grønlandske Hus, som med særlig fokus på konkrete mål, hjæl-
per borgeren videre. Eksempler på konkrete mål kan være brug af E-Boks, NemID/Mit Id, oprette 
CV og ansøgninger mm. 
Det Grønlandske Hus har lånt lokaler på Sprogskolen i Kolding, og tilbyder undervisning mm. tirsda-
ge mellem kl. 12.00 – 16.00.

Der har i 2022 været 4 gennemførte forløb.

AVALAK 2022
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Uddannelsesområdet

Uddannelsesvejledning 2022
Det Grønlandske Hus Odense varetager administrationen af de grønlandske uddannelsesstøtte-
regler i Region Syddanmark på vegne af Departement for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke. De 
grønlandske studerende, efterskoleelever og højskoleelever, som er tilknyttet huset, er jævnt fordelt 
i regionen, men de fleste studerende bor i Odense.

Huset har to fuldtidsansatte uddannelsesvejledere. Den 1. maj 2022 startede Ida Ylander som ny ud-
dannelsesvejleder (hun afløste Ole Thorleifsen, der havde fået andet arbejde i Grønland). Ida Ylander 
har en baggrund som gymnasielærer både i Grønland og Danmark og har erfaring som vejleder.

Uddannelsesvejlederne har kontakt til De grønlandske studerende og elever i region Syddanmark, 
som kan få rådgivning og vejledning i uddannelsesmæssige, sociale, praktiske og personlige spørgsmål. 
Uddannelsesvejlederne giver f.eks. vejledning ved ansøgning om optagelse på uddannelser i Danmark 
og ved ansøgning om uddannelsesstøtte fra Grønlands Selvstyre. Uddannelsesafdelingen yder også 
vejledning til herboende grønlændere, der ønsker uddannelse i enten Danmark eller Grønland.

Studiehjælp og støtte for studerende
Projekt Pakkut, et projekt målrettet grønlandske studerende, er afsluttet ved årets udgang. Projek-
tet var et samarbejde mellem Det Grønlandske Hus i København og Odense og finansieret af den 
danske finanslov i perioden 2019-2022.

Formålet med Projekt Pakkut har været at få flere studerende til at falde til i de danske studiemiljø-
er og mestre uddannelsen i Danmark. Pakkut har haft arrangementer hver tirsdag. Fremover bliver 
det i større grad uddannelsesvejlederene fra DGH, der på daglig basis alene varetager opgaven for at 
styrke gennemførsel fra 2023.
Det har hele tiden været muligt for grønlandske studerende at få faglig hjælp til studiet af kompeten-
te frivillige med undervisningserfaring. Tilbuddet om studiehjælp bliver fra 2023 udvidet med faste 
fysiske møder af lektiehjælpere og vejledere hver første og sidste tirsdag i måneden. På de tirsdage 
mødes Avalak (lokalforeningen for grønlandske studerende) også i samme tidsrum, så det for de 
studerende er muligt at forene faglig sparring og socialt samvær.

I 2022 startede projektet ”Klar til studieliv” med projektleder Nina Gøthche som et samarbejde 
mellem de fire Grønlandske Huse i Danmark. Formålet er at tilbyde aktiviteter, der forbereder kom-
mende grønlandske uddannelsessøgende på et studieliv i Danmark og dermed styrker grønlandske 
studerende i Danmark generelt. 

I foråret 2022 rejste projektleder Nina Gøthche derfor til syv af de grønlandske uddannelsesbyer: 
Qaqortoq, Narsaq, Nuuk, Sisimiut, Aasiaat, Ilulissat og Tasiilaq med Projekt ”Klar til studieliv” for at 
møde de grønlandske uddannelsessøgende og hjælpe med at gøre dem klar til deres nye tilværelse 
som studerende i Danmark og bistå i at styrke deres faglige niveau. I efteråret 2022 blev der som del 
af projektet iværksat flere aktiviteter med det formål at styrke studerende fra Grønland i deres tid 
i Danmark. Der blev bl.a. afholdt en weekend for de studerende i Middelfart i oktober under tema-
et ”kulturforskelle” med oplæg af tidligere politiker Özlem Cekic og tilbud om hjælp til studielivet 
i Danmark med fokus på opgaveskrivningens faser og forskellige genrer (fx redegørelse, diskussion, 
konklusion). 
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Fra efteråret 2022 påbegyndtes et nyt tiltag, hvor særligt udfordrede studerende kan få online-hjælp 
fra professionelle undervisere/coaches inden for et specifikt fagområde gennem studiecoachen.dk. 
Tilbuddet er taget i brug af studerende, der har haft konkrete opgave- og eksamensproblematikker 
og tildeles 10-22 timer per studerende – alt efter behov. Det fortsætter i 2023.

Vejlederrejser
Hvert år deltager De Grønlandske huse i uddannelseskaravanen i gymnasiebyerne i Grønland. Dette 
for at vejlede og mødes med potentielt kommende grønlandske studerende og orientere om ud-
dannelsesmulighederne i Danmark. Det er primært uddannelsesinstitutioner i Grønland og de store 
virksomheder i Grønland, der er med i Uddannelseskaravanen. I 2022 deltog Det Grønlandske Hus i 
Odense og Århus i Sisimiut og Aasiaat. 

Møder, messer og aktiviteter for studerende
Der er som vanligt afholdt intromøde for de nye studerende i september måned samt fællesspisning. 
Det var velbesøgt, og de studerende kunne både møde uddannelsesvejlederne og de andre nystarte-
de samt gamle 
studerende til arrangementet.
 
Generelt er der afholdt fællesspisninger hver sidste tirsdag i måneden på anden sal. Her laver de 
studerende mad og lærer også i den sammenhæng hinanden lidt bedre at kende.

En af Det Grønlandske Hus uddannelsesvejledere deltog i marts 2022 sammen med grønlandske 
studerende i den årlige karrieremesse arrangereret af Selvstyret med fokus på grønlandske arbejds-
pladser. 
Der blev arrangeret buskørsel fra Odense til København og retur. De større virksomheder i Grøn-
land har mulighed for at have stande til messen, hvor de kan møde grønlandske studerende i Dan-
mark og andre medinteresse for at arbejde i Grønland. Det er en god mulighed for studerende mht. 
at få kontakter i forhold til sommerjobs og praktikforløb i Grønland. 

Tal for studerende ved udgangen af 2022
• Aktive: 96 
• Afbrud: 34 
• Gennemført: 21
• Antal ansøgere: 60 
• Bevillinger: 48
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Efterskoleområdet og Højskoleområdet

Efterskoleelever 2022
Det Grønlandske Hus i Odense rådgiver forældre, kontaktfamilier og efterskoler i forbindelse med 
evt. vanskeligheder, der kan opstå under et efterskoleophold for en elev fra Grønland. Derudover 
arrangeres der hjemrejse ved afbrud eller efter endt efterskoleophold. 

Det er et krav, at alle grønlandske efterskoleelever har en kontaktfamilie i Danmark. I juni 2022 
holdt uddannelsesvejlederne et informationsmøde med de frivillige kontaktfamilier. Derudover er 
der sendt informationsmateriale ud til de kontaktfamilier, der ikke fysisk kunne møde op den pågæl-
dende dag. En fælles forventningsafstemning med kontaktfamilierne er vigtig for at sikre en så god 
modtagelse af de grønlandske elever som muligt.
For skoleåret 2022/23 har Det Grønlandske Hus modtaget 63 elever fordelt på 32 forskellige efter-
skoler. Der observeres fortsat en mindre nedgang i antallet af efterskoleelever efter Covid, og tiden 
må vise, om det ændrer sig i 2023.

Efterskoleelever i Region Syddanmark er spredt mere ud på forskellige efterskoler i forhold til ef-
terskolerne i de andre regioner. Der er således ofte kun 1 til 3 elever fra Grønland på en efterskole 
i Region Syddanmark, hvilket kan være udfordrende for enkelte elever, men til gengæld bevirker en 
bedre integration med de ikke grønlandske elever.

Efterskoleophold i Danmark er en god ide! 
Efterskoleopholdet i Danmark har stor værdi. Tilbagemeldinger fra uddannelsesinstitutioner i Grøn-
land fortæller os, at de elever, der har været på efterskoleophold i Danmark, er godt rustet til en 
efterfølgende uddannelse. Ud over det faglige udbytte et efterskoleophold kan give de unge udvikles 
deres sociale kompetencer og almendannelse og de får styrket deres selvstændighed.

Tal for efterskoleelever ved udgangen af 2022

 
Aktive: 49 / Afbrud: 12 / Skoleskift: 2 (til efterskoler udenfor region Syddanmark)
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Grønlandske højskoleelever 2022
Det Grønlandske Hus varetager kontakten til de grønlandske højskoleelever i Region Syddanmark. 
Husets uddannelsesvejledere har besøgt de nye elever i efteråret og informeret om deres arbejde, 
så eleverne ved, at de kan kontakte vejlederne, hvis de skulle få brug for hjælp. Uddannelsesvejleder-
ne giver erhvervsvejledning til højskoleeleverne i januar måned. 
Antallet af højskoleelever har i flere år været lavt. Det er de grønlandske kommuner der beslutter, 
hvor mange elever de vil sende på et højskoleophold. I Det Grønlandske Hus kan det opleves, at der 
er en tendens til, at Majoriaq (grønlandsk uddannelsestilbud der tilbyder opkvalificering) giver tilskud 
til et højskoleophold i DK for gymnasieelever under og efter ungdomsuddannelsen for at styrke 
deres danskkundskaber. Tidligere var højskoleophold i højere grad for elever, der havde brug for at 
modnes og afklares.

I skoleåret 2022 er der startet i alt 6 højskoleelever i Region Syddanmark, heraf er de 3 stadig i gang 
og 3 har afbrudt. 

Grønlands Nationaldag, 21. juni 2022
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Kulturområdet 2022

Grønlandsk kultur – et tilbud til alle 
Det Grønlandske Hus i Odense er centrum for grønlandsk kultur i Region Syddanmark og spiller en 
vigtig rolle i synliggørelse af både det traditionelle og moderne Grønland. Huset har en lang række 
aktiviteter og kulturtilbud, der sætter fokus på Grønland og formidler kendskabet til landet på flere 
måder. Derudover står huset for en række tilbud, der er med til at skabe fællesskab og opbygge 
sociale relationer for grønlandske borgere f.eks. nationaldagsfejringen.  

I 2022 kunne Det Grønlandske Hus igen tilbyde grønlandske borgere og grønlandsk interesserede 
fri adgang til husets kulturarrangementer, uden at være begrænset af Covid-nedlukning og forsam-
lingsforbud. 
Kulturtilbuddene i Det Grønlandske Hus er rettet både mod grønlandske og danske borgere idet 
kulturen udgør et frirum, hvor mennesker kan mødes i et uforpligtende fællesskab og dele oplevel-
ser. Deltagerne i arrangementerne er derfor blandet grønlandsk, danske og fra andre kulturer. 

Generationsmæssigt er det i høj grad den ældre generation på tværs af nationalitet, der deltager i 
husets kulturtilbud. For at række ud til den yngre generation, har der været afholdt debat og fore-
drag med rapperen Josef Tarrak, og huset har deltaget i Femifestivalen i Odense, og der tilbydes sær-
pris til studerende til koncerter o.a. Til store, samlende arrangementer som fejringen af Grønlands 
nationaldag, julemarkedet og havnekulturfestivalen samles alle generationer. 

Det Grønlandske Hus havde i alt 20 større og mindre kulturtilbud i 2022. Ud af de 20 tilbud var de 
11. gratis, så borgere med mindre indkomst også fik adgang til kulturoplevelser.
Det Grønlandske Hus Odense har en social kulturprofil, hvilket betyder at deltagere i sociale pro-
jekter som ”Tumit” altid har mulighed for at få gratis billetter. 

Samarbejder
Ud over det tætte samarbejde med Nordatlantisk Hus, der er en fundamental del af både Det grøn-
landske Hus og Nordatlantisk hus kulturarbejder (uddybes i et senere afs.), så har Det Grønlandske 
Hus Odense et tæt samarbejde med de andre grønlandske huse i Danmark, hvor medarbejderne i 
kulturafdelingerne mødes to gange årligt. 

I løbet af 2022 har huset desuden haft en række samarbejdspartner både i og uden for Odense bl.a. 
med Odense teater og Odense Symfoniorkester, hvor der har været samarbejdet om specialtilbud til 
medlemmer af grønlandske foreninger på forestillingen ”Løsrivelsen” og fribilletter til børnefamilier 
til forestillingen ”Nissebanden” i Grønland. Det Grønlandske Hus har i 2022 desuden samarbejdet 
med Polarskolen om workshops til børn og unge i vinterferien og efterårsferien, og deltaget i oden-
seanske festivaler som: Havnekulturfestivalen, OFF-Odenses internationale filmfestival og Femifesti-
valen. 

I foråret 2022 åbnede udstillingen Inuit Art, en komparativ udstilling med Inuit-kunst fra Grønland 
og Canada, der ikke tidligere havde været set i Danmark, på udstillingen kunne ses værker af i alt 9 
kunstnere, der var repræsenteret med 3 – 5 værker (Grønland: Bolatta Silis-Høegh, Paarma Brandt, 
Miki Jacobsen, Ivínguak` Stork Høegh / Canada: Shuvinai Ashoona, Tim Pitsiulak, Itee Pootoogook, 
Napachie Pootoogook, Ningiukulu Teevee). Udstillingen blev til i samarbejde med galleriet Cape 
Dorset Fine Arts i Toronto, Canada, og Canadas Ambassade til Kongeriget Danmark og den var støt-
tet af Knud Højgaards Fond. Efter Inuit Art havde været vist Odense fortsatte den rundt til de andre 
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grønlandske huse i Danmark, hvor den har været udstillet frem til udgangen af marts 2023 og på den 
måde indgået i kultursamarbejdet husene imellem.

I december 2022 åbnede udstillingen ’Blandt grønlændere i Danmark’, en udstilling skabt af Knud 
Rasmussens Hus, denne udstilling har også været vist i de øvrige grønlandske huse og på museer 
i Danmark, og er endnu et eksempel på det samarbejde der er ikke bare mellem De Grønlandske 
Huse i Danmark men blandt institutioner, der beskæftiger sig med Grønland og Arktis på forskellige 
måder.

Grønlandske kulturarrangementer i 2022

Workshops
Ekspeditionstræning med Polarskolen / Vinterferie og efterårsferie (30 deltagere)

Debat og foredrag
Josef Tarrak / talk, debat, musik (40)
Iben Mondrup / forfatterforedrag (87)
Maria Kreutzmann / forfatterforedrag om grønlandske mytefigurer (51 deltagere)

Udstillinger
Inuit Art – komparativ udstilling med canadisk og grønlandsk kunst (07.04.22 - 05.08.22)
SYMBIOSE MIMI X UJAMMI / fællesudstilling for to up coming artists (16.06.22 – 16.09.22) 
’Blandt grønlændere i Danmark’ / Knud Rasmussens Hus (15.12.22 – 23.03.23)

Koncerter
Simon Lynge / koncert (51 deltagere)
Julie Berthelsen / koncert (130 deltagere)
Rasmus Lyberth / Koncert (140 deltagere)

Festivaler & markeder
Odense Havnekulturfestival - workshops / foreninger / information (28 & 29. maj / 1194 deltagere)
Femifestival / debattørerne Carmina Marie Guldmann & Ivalo K. B. F. Olsvig (35 deltagere)
Julemarked med ca. 30 boder (26 & 27. november / 2812 deltagere)

Teater 
Bendo Schmidt: Festens Gave (27 deltagere)
Løsrivelsen - talk med skuespillere og instruktør og mulighed for at se forestillingen på Odense 
teater (25 deltagere)

Film
OFF- Odense Filmfestival 2022: Tsumu // Instruktør: Kasper Kiertzner (52 deltagere)

Traditioner
Hellig trekonger gudstjeneste i Thomas Kingos Kirke (15 deltager)
Fastelavn i Cafe Allu (35 deltagere)
Grønlandsk nationaldag 2022 (369 deltagere)
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Traditioner
Fejringen af nationaldagen 2022 var en succes, og det kunne tydeligt mærkes at tiden med Covid var 
overstået, da 369 glade gæster (registrering på dørtæller) fra hele regionen mødtes for at fejre den 
store dag på tværs af generationer og socialgrupper. Det Grønlandske Hus arrangerede bustrans-
port fra Jylland, så borgere fra hele regionen kunne deltage.

Dagens program startede kl. 12, hvor foreningen Umiaq hejste flaget, samtidigt med det blev hejst 
i Grønland kl. 8 grønlandsk tid. Derefter var der nationaldagstaler med viceborgmester i Odense 
Andreas Munch Møller og det grønlandske folketingsmedlem Aki-Matilda Høegh-Dam, en let anret-
ning til alle sponseret af Royal Greenland, musik med Umiaq koret, Mike Thomsen og Ulf Fleischer 
& Christian Søgaards Trio, sidstnævnte spillede traditionen tro kalattuut (”grønlandsk polka”), hvilket 
fik alle ud på dansegulvet. Nationaldagen sluttede kl. 18, hvorefter foreningen Umiaq overtog og stod 
for fællesspisning.

I 2023 fylder Det Grønlandske Hus 50 år, hvilket fejres med en række store kulturtilbud bl.a. en sær-
udstilling med kunstneren Aka Høegh og et udvidet nationaldagsarrangement.

Den traditionelle Helligtrekonger gudstjeneste blev afholdt i Thomas Kingo Kirke, desværre nåede 
deltagerantallet slet ikke op på det, som det havde været før Covid. Dette kan skyldes, at mange 
stadig ikke kunne lide at forsamles i starten af 2022, men den begrænsede deltagelse gav anledning 
til refleksion. Da der samtidig var sket forandringer I Thomas Kingo Kirke, der gjorde at Det Grøn-
landske Hus ikke længere havde den sammen tilknytning, besluttede foreningen Umiaq at flytte til 
Gråbrødre Klosterkirke, der ligger mere centralt og er nemmere at komme til med offentlig trans-
port. Den grønlandske forening Umiaq har nu overtaget helligtrekonger gudstjenesten, der havde et 
deltagerantal på ca. 50 i 2023.

Det årlige julemarked den sidste weekend i november tiltrak 2.812 besøgende over to dage (regi-
strering på dørtæller). Julemarkedet, der arrangeres i samarbejde med Nordatlantisk Hus, havde 34 
salgsboder fordelt på 3. etager hvoraf de 27. boder var grønlandske.

Det Grønlandske Hus deltog i samarbejde med Nordatlantisk Hus Odense i Havnekulturfestival 
2022 med workshops, udstillinger, foreningsboder og information. Også her kunne det mærkes at 
Covid var et overstået kapitel, da 1.194 gæster (registrering på dørtæller) kiggede indenfor i løbet 
af weekenden den 28 & 29. maj. Desværre var det sidste gang, der er havnekulturfestival på Odense 
Havn på grund af besparelser og disponeringer i Odense Kommune.

Fællesskab og parløb
Siden Det Grønlandske Hus Odense i 2013 flyttede ind i Nordatlantisk Hus på Odense Havn har 
der været et tæt samarbejde mellem Nordatlantisk Hus og Det Grønlandske Hus Odense primært 
på kulturområdet og foreningsområdet, men det tværgående samarbejde er en rodfæstet del af både 
Det Grønlandske Hus og Nordatlantisk Hus´ DNA. I det daglige deler de to organisationer både 
ledelse og kontor og arbejder tæt sammen i et fællesskab, der er til gensidig inspiration og styrke. 

Alle Grønlandske kulturtilbud (koncerter, udstillinger, debatter, foredrag, filmvisninger osv.) indgår 
som en naturlig del af tilbuddene i Nordatlantisk Hus, og de to organisationer samarbejder om stør-
re events og festivaler som: Odense Havnekulturfestivallen, OFF- Odense Internationale Filmfestival, 
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Det Store Bogshow, Spoken Word Festivalen, Femifestivalen, julemarkedet osv. I 2021 blev der etab-
leret en ny skoletjeneste under titlen ”Bliv klogere på rigsfællesskabet”. Tilbuddet har været en suc-
ces fra starten og har stødt vokset sig større. I 2022 har skoletjenesten tilbudt 15 forløb til elever på 
alle trin i folkeskolen, forløbene byder på alt fra færøske og grønlandske madspecialiteter, oplevelser 
gennem VR-briller til animation, lege og rollespil. I 2022 var der 92 klasser med et gennemsnit på 18 
elever, der benyttede skoletjenestens tilbud. 
Selvom skoletjenesten rent administrativt er placeret under Nordatlantisk Hus, handler en stor del 
af formidlingen om Grønland med forløb i grønlandsk natur, kultur, mytologi og samfundsudvikling, 
og oplevelsen er, at det er de grønlandske forløb, der er mest efterspørgsel på. 
Skoletjenesten er et godt eksempel på hvordan Det Grønlandske Hus og Nordatlantisk Hus supple-
rer hinanden, gavner hinandens udvikling, og åbner muligheder via det tætte samarbejde.

Kommunikation
Kommunikationsmæssigt er der også et tæt parløb mellem de to organisationer. Opslag på SoMe, 
hjemmesider og nyhedsbreve koordineres, så de grønlandske kulturtilbud kommer ud begge steder, 
og Det Grønlandske Hus Odense og Nordatlantisk hus får på den måde gavn af hinandens netværk. 

Ud over samarbejdet med Nordatlantisk Hus, har Det Grønlandske Hus en selvstændig kommunika-
tionsstrategi, f.eks. blev Det Grønlandske Hus hjemmeside i 2022 dobbeltsproget grønlandsk-dansk, 
og det tilstræbes at opslag på SoMe så vidt muligt er dobbeltsproget, når målgruppen er brugere 
af husets netværkscafeer og sociale tilbud. I 2022 fik netværkscafeerne i Vejle, Kolding, Esbjerg og 
Svendborg deres egne Facebook sider, hvor brugerne kan følge med i, hvad der foregår.

Foreningsliv
Det Grønlandske Hus Odense er bindeled mellem de grønlandske foreninger i Region Syddanmark 
og har som opgave at støtte op om foreningslivet. Der holdes hvert år fællesmøde for alle for-
eninger i Region Syddanmark, og regionens foreninger er repræsenteret med 3. medlemmer i Det 
Grønlandske Hus bestyrelse, de to odenseanske foreninger (Avalak og Umiaq) har desuden hver sit 
medlem i brugerrådet i Nordatlantisk Hus. Alle foreninger kan efter aftale låne foreningslokalerne på 
2. sal, hvor der er adgang til køkken og plads til 60 – 80 personer.

Selvom foreningslivet er kommet i gang igen efter Covid, blev det I 2022 tydeligt at foreningerne er 
svækket af årene med nedlukning og fald i aktive medlemmer. På det afholdte fællesmøde for for-
eningerne i 2022 deltog kun 4 ud af 8 foreninger, og 2 foreninger er ophørt med at eksistere. 

Grønlandske foreninger i Region Syddanmark (registreret medlemstal pr. 21.11.22.):
- Avalak Odense (11)
- Ujaloq Svendborg (38)
- Umiaq – Odense (66)
- Ulo – Sønderborg (30)

For følgende foreninger er medlemstallet ukendt:
- Nasigfik – Esbjerg 
- Inussuk – Varde 
- Puilasoq – Fredericia 
- Qarssoq – Vejle 

Følgende foreninger ophørte i 2022
- Qajaasat – Haderslev 
- Uummat - et tilbud til voksne børn af misbrugere
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Det registrerede medlemsantal for de foreninger der deltog i fællesmødet er 155, men det er vigtigt 
at bemærke, at deltagerne til foreningernes arrangementer som fællesspisninger o.a. er langt højere 
end det registrerede medlemstal, da ikke medlemmer ofte kan deltage mod betaling. Dette var bl.a. 
tydeligt da foreningen Umiaq fejrede sit 40-års jubilæum i 2022.

Foreningerne har derfor stadig stor betydning for sammenhængskraften i det grønlandske miljø, 
hvor folk meget gerne vil samles og møde hinanden under hyggelige og festlige former, men interes-
sen for at deltage aktivt i selve foreningsarbejdet er dalende, og flere foreninger er i en proces, hvor 
de omdanner sig til grupper på de sociale medier i et mere uforpligtende fællesskab. Det gælder 
f.eks. foreningen Qajaasat fra Haderslev, der nu er ophørt.

Mange af foreningerne er afhængige af få ildsjæle og har ældre bestyrelsesmedlemmer og ingen yngre 
aftagere. Men selv blandt foreninger med yngre medlemmer, som de grønlandske studerendes lokal-
forening Avalak og Uummat - et tilbud til voksne børn af misbrugere, kan man se at interessen for at 
melde sig aktivt ind er faldende. 
 
Det stiller nye krav til Det Grønlandske Hus i forhold til at støtte igangværende fællesskaber. Det 
har bl.a. været gjort ved at yde mindre økonomiske tilskud til foreninger, der er for langt væk fra 
Odense til at bruge tilbuddet om frie lokaler. Der ydes også støtte til fodboldklubben ”TroPåDet”, 
hvor borgere med sociale udfordringer kan mødes og spille fodbold, og Det grønlandske Hus gav i 
2022 støtte til ”Den Grønlandske Familiedag” et initiativ på tværs af de grønlandske foreninger på 
landsplan. Alt økonomisk støtte er givet til et specifikt arrangement og efter Huset har fået en skrift-
lig ansøgning.

Der har desuden siden 2021 været et åbent håndarbejdstilbud hver anden onsdag, hvor en medar-
bejder fra huset deltager, og det grønlandske kor ”Umiaq” øver ugentligt i foreningslokalerne.

I starten af 2023 er der påbegyndt en kampagne på SoMe, hvor foreninger får tilbud om at blive 
portrætteret, så de på den måde opnår mere synlighed. Det Grønlandske Hus hjælper også med 
opslag på hjemmesiden, SoMe og fysiske opslag f.eks. i forbindelse med sangkonkurrencen TUSA og 
Julehilsen til Grønland fra Vejle.

Den grønlandske proviantklub
Det Grønlandske Hus Odense administrerer en non-profit proviantklub målrettet grønlandske bor-
gere, hvor der sælges grønlandske fødevarer, som f.eks. sælkød, tørfisk og frossen fisk. 
Proviantklubben havde ved udgangen af 2022 et registreret medlemstal på 1.282, og der er importe-
ret 4.081 kg fødevarer.

Adgangen til grønlandske fødevarer har stor betydning for mange grønlænderes trivsel, så opgaven 
prioriteres og der lægges et stort administrativt arbejde i at bevare klubben, bl.a. fordi det er vanske-
ligt at finde eksportører i Grønland af sælkød, og på grund af de krav proviantklubben er underlagt, 
der omfatter kvartalsmæssig rapportering til fødevarestyrelsen og kontrolbesøg.

I starten af 2023 skal Det Grønlandske Hus finde et nyt fjernlager til opbevaring af proviantklubbens 
frostlager, da det nuværende fjernlager flytter til Jylland. Dette medfører en ekstraudgift til provi-
antklubben, og vil desværre også påvirke prisen på varerne, da proviantklubben, selvom der ikke må 
tjenes på salg, så vidt muligt skal have sine udgifter dækket. 
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Tak 
Det Grønlandske Hus modtager ofte gaver som f.eks. bøger, effekter, smykker og dragter. I 2022 var 
huset så heldig at modtage en hundeslæde til skoletjenesten fra Esben Flindt og en flot kunstgave 
med flere værker af kendte grønlandske kunstnere fra Ruth Holm Folkmar.

Vi siger tak til alle, der har bidraget til husets samling og indretning med en gave. Vi er taknemmelige 
over, I har tænkt på os, og vi forsøger at bruge og udstille bidrag på en måde, hvor de kommer til 
deres ret f.eks. i forbindelse med skoletjenesten.

Vi takker også de fonde og samarbejdspartnere der har støttet Det Grønlandske Hus i 2022. 

Tak til OAK Foundation, der gjorde det økonomisk muligt at gennemføre topmødet.

Tak til Canadas Ambassade til Kongeriget Danmark og Knud Højgaards Fond, der muliggjorde at vi 
kunne få udstillingen Inuit Art til Danmark.

Tak til Fynbofonden og Danske Banks Fond for støtten til aktiviteter for grønlandske borgere. 

Inuit Art 2022


